
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

 

Expediente nº: 
Resolución de Alcaldía de número y fecha establecidos al margen 
Procedimiento: Contrato de Obras por Procedimiento Abierto Simplificado. Obras para 

limpieza de lodos en el Embalse de Valencia del Ventoso. 
Asunto: 08/2024 Limpieza Lodos Embalse Las Culebras 
Documento firmado por: La Alcaldesa, el Secretario 

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA 

A la vista de los siguientes antecedentes: 

Expediente Procedimiento Resolución Fecha 

 Proyecto Extracción de Lodos en el Embalse de 

Valencia del Ventoso 
  

A la vista de los siguientes antecedentes: 

Documento Fecha/N.º Observaciones 

Propuesta de contratación del Servicio 

________ 

14/06/2024  

Informe de Secretaría 14/06/2024  

A la vista de las características del contrato que se pretende adjudicar: 

Tipo de contrato: OBRA 

Subtipo del contrato: 

Objeto del contrato: OBRA PARA LIMPIEZA DE LODOS EN EL EMBALSE DE VALENCIA DEL 

VENTOSO 

Procedimiento de contratación: abierto simplificado 

sumario Tipo de Tramitación: ordinaria 

Código CPV: 45246000-3 

Valor estimado del contrato: 826.446,28 € 

Presupuesto base de licitación IVA excluido: 

826.446,28 € 
IVA%: 21% 173.553,72 € 

Presupuesto base de licitación IVA incluido: 1.000.000,00 € 

Duración de la ejecución: 6 MESES Duración máxima: 6 MESES 

A la vista de las características y del importe del contrato se propone la adjudicación 

mediante procedimiento abierto simplificado. 

Examinada la documentación que la acompaña, visto el informe de Secretaría, y 

de conformidad con lo establecido en la Disposición Adicional Segunda de la Ley 9/2017 

de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se transponen al 

Nº de Decreto: 2024/108.DECRETO: Nº 2024/108 EXP: LICITACIÓN PROCEDIMIENTO ORDINARIO
SIMPLIFICADO 08/2024 LIMPIEZA LODOS EN EL EMBALSE LAS CULEBRAS

Código para validación: 9K40Y-NPVKY-UUGOM
Fecha de emisión: 14 de Junio de 2024 a las 13:53:20
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- SECRETARIO- INTERVENTOR del AYUNTAMIENTO DE VALENCIA DEL VENTOSO. Firmado 14/06/2024 10:32
2.- ALCALDESA del AYUNTAMIENTO DE VALENCIA DEL VENTOSO. Firmado 14/06/2024 13:47

FIRMADO
14/06/2024 13:47

E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

- 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
(E

M
IL

IO
 P

E
D

R
E

R
O

 V
A

C
A

) 
de

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LE

N
C

IA
 D

E
L 

V
E

N
T

O
S

O
 a

 la
s 

10
:3

2:
48

 d
el

 d
ía

 1
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
24

 E
M

IL
IO

 P
E

D
R

E
R

O
 V

A
C

A
 y

 p
or

 A
LC

A
LD

E
S

A
(M

A
R

IA
C

O
N

C
E

P
C

IO
N

 L
O

P
E

Z
 L

O
P

E
Z

) 
de

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LE

N
C

IA
 D

E
L 

V
E

N
T

O
S

O
 a

 la
s 

13
:4

7:
12

 d
el

 d
ía

 1
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
24

 M
A

R
IA

 C
O

N
C

E
P

C
IO

N
 L

O
P

E
Z

 L
O

P
E

Z
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
w

w
w

.v
al

en
ci

ad
el

ve
nt

os
o.

es
 (

ht
tp

s:
//a

cc
ed

e.
di

p-
ba

da
jo

z.
es

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
-1

&
en

t_
id

=
7&

id
io

m
a=

1)
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
fir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
va

le
nc

ia
de

lv
en

to
so

.e
s/

ve
rif

ic
ar

do
cu

m
en

to
s/

  



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

 

ordenamiento jurídico español las Directivas del Parlamento Europeo y del Consejo 

2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 

2014 

RESUELVO 

PRIMERO. Iniciar el expediente para la contratación descrita en los antecedentes 

mediante procedimiento abierto simplificado. 

SEGUNDO. Justificar la celebración del contrato por los siguientes motivos: 

Consecuencia de la Redacción del Proyecto para la Extracción de Lodos en el Embalse de 

Valencia del Ventoso, y dados los informes preceptivos favorables por parte de los Organismos de 

Confederación Hidrográfica del Guadiana como la Consejería para la Transición Ecológica y 

Sostenibilidad de la Junta de Extremadura, los cuales obran en el expediente de la Corporación. Es 

motivo de urgencia la limpieza del lodo sito en el río Ardila Alto ubicado en el Embalse de Valencia 

del Ventoso. 

  Visto el Proyecto Extracción de Lodos en el Embalse de Valencia del Ventoso redactado por servicio 

de Infraestructuras del Área de Fomento de la Diputación de Badajoz, en el cual se detalla el 

contenido, objeto y gestión de la ejecución de la obra, es justificado el presente procedimiento 

abierto simplificado para la adjudicación del contrato de ejecución de obras objeto de la misma. 

Queda acreditado que la contratación de la limpieza de lodos en el Embalse de 

Valencia del Ventoso Río Ardila Alto mediante un contrato de obra es la forma más idónea 

y eficiente de llevar a cabo los fines del Ayuntamiento. 

TERCERO. Ordenar la redacción de los pliegos de cláusulas administrativas 

particulares y de prescripciones técnicas que han de regir el contrato y el proceso de 

adjudicación. 

CUARTO. Que se emita Informe-Propuesta de Secretaría al respecto. 

QUINTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Alcaldía para resolver lo que 

proceda. 

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE 

Plaza de España, 1. C.P. 06330 -Valencia del Ventoso (Badajoz) C.I.F. P0614100F. Tel. 924562127. Fax 

924562072 www.valenciadelventoso.es      e-mail: ayuntamiento@valenciadelventoso.es 
Código Unidad Administrativa (DIR3): L01061417 

Nº de Decreto: 2024/108.DECRETO: Nº 2024/108 EXP: LICITACIÓN PROCEDIMIENTO ORDINARIO
SIMPLIFICADO 08/2024 LIMPIEZA LODOS EN EL EMBALSE LAS CULEBRAS

Código para validación: 9K40Y-NPVKY-UUGOM
Fecha de emisión: 14 de Junio de 2024 a las 13:53:20
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado por :
1.- SECRETARIO- INTERVENTOR del AYUNTAMIENTO DE VALENCIA DEL VENTOSO. Firmado 14/06/2024 10:32
2.- ALCALDESA del AYUNTAMIENTO DE VALENCIA DEL VENTOSO. Firmado 14/06/2024 13:47

FIRMADO
14/06/2024 13:47

E
l d

oc
um

en
to

 e
le

ct
ró

ni
co

 h
a 

si
do

 a
pr

ob
ad

o 
po

r 
S

E
C

R
E

T
A

R
IO

- 
IN

T
E

R
V

E
N

T
O

R
(E

M
IL

IO
 P

E
D

R
E

R
O

 V
A

C
A

) 
de

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LE

N
C

IA
 D

E
L 

V
E

N
T

O
S

O
 a

 la
s 

10
:3

2:
48

 d
el

 d
ía

 1
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
24

 E
M

IL
IO

 P
E

D
R

E
R

O
 V

A
C

A
 y

 p
or

 A
LC

A
LD

E
S

A
(M

A
R

IA
C

O
N

C
E

P
C

IO
N

 L
O

P
E

Z
 L

O
P

E
Z

) 
de

 A
Y

U
N

T
A

M
IE

N
T

O
 D

E
 V

A
LE

N
C

IA
 D

E
L 

V
E

N
T

O
S

O
 a

 la
s 

13
:4

7:
12

 d
el

 d
ía

 1
4 

de
 J

un
io

 d
e 

20
24

 M
A

R
IA

 C
O

N
C

E
P

C
IO

N
 L

O
P

E
Z

 L
O

P
E

Z
.

E
st

e 
do

cu
m

en
to

 e
s 

ve
rif

ic
ab

le
 e

n 
w

w
w

.v
al

en
ci

ad
el

ve
nt

os
o.

es
 (

ht
tp

s:
//a

cc
ed

e.
di

p-
ba

da
jo

z.
es

/p
or

ta
l/v

er
ifi

ca
rD

oc
um

en
to

s.
do

?p
es

_c
od

=
-1

&
en

t_
id

=
7&

id
io

m
a=

1)
 E

l d
oc

um
en

to
 e

st
á 

F
IR

M
A

D
O

. M
ed

ia
nt

e 
el

 c
ód

ig
o 

de
 v

er
ifi

ca
ci

ón
 p

ue
de

 c
om

pr
ob

ar
 la

 v
al

id
ez

 d
e 

la
fir

m
a 

el
ec

tr
ón

ic
a 

de
 lo

s 
do

cu
m

en
to

s 
fir

m
ad

os
 e

n 
la

 d
ire

cc
ió

n 
w

eb
: h

ttp
s:

//s
ed

e.
va

le
nc

ia
de

lv
en

to
so

.e
s/

ve
rif

ic
ar

do
cu

m
en

to
s/

  




